**Kurtzes Bedencken/**  
 Welcher massen nach Verordnung des  
 alten Sächsischen Lehnrechts / ein MannLehnge-  
 richt gehegt / bestallt und gehalten werden  
 mag/

Durch

Herrn **B E N E D I C T U M**  
**R E I N H A R D U M**,  
 J. U. D. und Weiland Schwartzenburg-  
 gischen Cancellarium auffge-  
 setzt.

Sächlichen ist zu wissen / daß ein Lehn-  
 herr seinen Lehnmann zu Lehn Recht  
 und etliche Schulden und Sachen / wo  
 die andere Bewette werth sind / wohl bes-  
 dingen / und beklagen mag / Solches be-  
 währet klarlich der Text des Sächsischen  
 Lehnrechts / in 65. c. im Anfang. Item in 68.  
 c. im Anfang ibi. So schuldige ihn der Herr. Super quibus  
 autem rebus possit esse controversia inter dominum & vasa-  
 lum, vide plenè per Matth. de Affict. in rub. de controversia inter  
 Episc. & vasa. Wie wol nun in beschriebenen Kaiserl. Lehn-  
 rechten gnugsam versehen / da zwischen einem Lehnherren  
 und seinem Lehnmanne eine Lehn Sache oder Zwistfall

S. 3.

vors.

vorfället / welcher gestalt derselbige vor des Lehnmannes  
 Mittebensgenossen / und also Paribus curiæ soll fürgenom-  
 men und geörtert werden. Quotiescunq; enim & qualiter-  
 cunque est contentio, inter dominum & vasallum occasione  
 rei feudalis, sive dominus sit clericus, & vasallus laicus, sive  
 contra, sive ambo sit clerici, semper cognoscunt Pares, &  
 habent ordinariam jurisdictionem à lege, ut sint iudices reales, *ut*  
*in tit. de controvers. inter Episc. & vasall.* Item quod Pares sint eli-  
 gendi iudices, & si sunt concordantes in eligendis Paribus, sa-  
 tis est: sin verò discordantes, tunc dominus debet prius elige-  
 re Pares incerto numero sive viso, & illos, quos sibi videbitur;  
 & facta prius electione per dominum, vasallus postea  
 alios Pares in eodem numero, quos sibi videbitur prout do-  
 minus, eligit. Bene tamen potest eligere non eundem nu-  
 merum si vult, quia hoc est in ductum in favorem vasalli i-  
 psius & consequenter potest favori suo renunciare, *per l. par-*  
*ule. C. de pactis, cum concordant.* Et si semper, quando est quæ-  
 stio inter dom. & vasal. Pares curiæ, id est, convasalli ejus-  
 dem domini, electi à partibus collitigantibus, erunt iudices  
 competentes, *ut in princ. de controvers. feud. apud par. termin.* Et  
 istorum Parium definitio, dicitur laudamentum, *ut c. l. de feudis*  
*sine culpa non amittend.* So hat es doch nach Sächsischem Lehns-  
 recht und Gebrauch dieser Land Art eine andere Mey-  
 nung / nemlichen / wo ein Lehnherr seinen Lehmann zu  
 Lehngericht beteidigen will / mag er einen seiner Lehnleute  
 zum Mannlehnrichter verordnen / und mit denselben / un-  
 onder a seinen belehnten Mannen / auff das wenigst sechs-  
 sen / die da an thren Rechten unbesprochen seyn / und dem  
 Herrn Huldigung gethan haben / daß Lehngericht beses-  
 zen / *ut probatur Lehurecht / c. 68. vers. als der Herr / &c.*  
*& ibi gl.* Hierbey ist aber zu mercken / Wo der Lehnherr /  
 welcher mit dem Lehmann wegen des Lehnguts irrig /  
 nicht